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อุตสาหกรรมโรงสีข้าวมีส่วนส้าคัญในการขับเคลื่อนโซ่อุปทานข้าวเนื่องจากเป็นตัวกลางที่เชื่อมโยงระหว่างเกษตรกรต้นน ้าเข้ากับ
ตลาดปลายน ้า ในอดีตอุตสาหกรรมโรงสีข้าวเติบโตตามการขยายตัวของการส่งออกข้าวของไทย ท้าให้การลงทุนในอุตสาหกรรมโรงสีข้าว
ให้อัตราผลตอบแทนต่อการลงทุนสูง อีกทั งมีสิ่งกีดขวางในการเข้าสู่อุตสาหกรรมไม่มาก องค์ความรู้ทางเทคโนโลยีถ่ายทอดกันได้ง่าย 
ส่งผลให้มีจ้านวนโรงสีข้าวเพิ่มขึ นอย่างมาก โดยในปี 2551 มีโรงสีข้าวที่ขึ นทะเบียนกับกรมโรงงานอุตสาหกรรมอยู่ถึง 2,750 โรง โดยร้อย
ละ 45 เป็นโรงสีข้าวขนาดเล็ก รองลงมาเป็นขนาดกลางและขนาดใหญ่ตามล้าดับ /2 นอกจากนี การด้าเนินนโยบายแทรกแซงจากรัฐ
โดยเฉพาะโครงการรับจ้าน้าข้าวเปลือกทุกเมล็ดที่ให้โรงสีข้าวเป็นแหล่งรับจ้าน้าและมีระดับราคารับจ้าน้าสูงกว่าราคาตลาด /3 ผนวกกับ
การปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงินในปริมาณมากให้แก่อุตสาหกรรมโรงสี ท้าให้จ้านวนโรงสีข้าวเพิ่มขึ นอย่างมาก ในขณะที่โรงสีข้าว
ขนาดเล็กและขนาดกลางได้มีการขยายก้าลังการผลิตเพื่อรองรับโครงการรับจ้าน้า ท้าให้มีโรงสีข้าวที่ขึ นทะเบียนกับกรมโรงงาน
อุตสาหกรรมในช่วงนั นสูงถึง 2,960 โรง และเกือบครึ่งเป็นโรงสีข้าวขนาดใหญ่ ส่งผลให้ในปี 2559 อุตสาหกรรมโรงสีข้าวของไทยมีก้าลัง
การผลิตที่มากกว่าปริมาณข้าวเปลือกที่ผลิตในประเทศถึง 3.68 เท่า/4 โดยภาคกลางมีก้าลังการผลิตส่วนเกินของโรงสีมากที่สุด

/1 สังเคราะห์ข้อมูลจากรายงานการวิจัย “การวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างอุตสาหกรรมโรงสีและการปรับตัวในยุคเปลี่ยนผ่าน” (รวิสสาข์ สุชาโต และคณะ 2566)

/2 กรมการค้าภายใน กระทรงพาณิชยืได้แบ่งขนาดธุรกิจโรงสีข้าวตามก้าลังการผลิตดังนี  โรงสีข้าวขนาดเล้กมีก้าลังการผลิตระหว่าง 5 – 60 ตัน/วัน ขนาดกลางมีก้าลังการ
ผลิตระหว่าง 60 – 300 ตันต่อวัน และขนาดใหญ่มีก้าลังการผลิตมากกว่า 300 ตันต่อวัน

/3 ในช่วงปี 2554 - 2557
/4 ก้าลังการผลิตของโรงสีข้าวประมาณการจากฐานข้อมูลของกรมโรงงานอุตสาหกรรม โดยประมาณการจ้านวนวันท้างานของโรงสีที่ 300 วัน ในขณะที่ปริมาณผลผลิต
ข้าวเปลือกของประเทศมาจากฐานข้อมูลขอลส้านักงานเศรษฐกิจการเกษตร
* ขอขอบคุณ คุณวรภัทร  จิตรไพศาลศรี สถาบันคลังสมองของชาติ ที่ได้จัดเตรียมข้อมูลดังกล่าวขึ นเป็นจดหมายข่าว (e-newsletter) และขอขอบคุณภาพประกอบจาก
ทางอินเตอร์เน็ต

ความท้าทายและการปรับตัว
ของอุตสาหกรรมโรงสีข้าวไทย/1

โดย รวิสสาข์ สุชาโต



2

นอกจากนี  ผลของโครงการรับจ้าน้าข้าวเปลือกท้าให้โรงสี
ข้าวได้มีการปรับรูปแบบการด้าเนินงานจากธุรกิจโรงสีข้าวเป็น
การรับจ้างสีข้าวให้แก่รัฐ ท้าให้โรงสีข้าวที่เน้นรับจ้างสีข้าวให้
โครงการรับจ้าน้าเป็นหลักสูญเสียทักษะทางการตลาดไป ส่งผล
ต่อเนื่องให้ความสามารถในการแข่งขันของโรงสีข้าวเหล่านี ลดลง

(Forward adaptation) คือการที่โรงสีข้าวขยายธุรกิจไปในระดบั
ปลายน ้า  เช่น การบรรจุข้าวถุงทั งเป็นโรงบรรจุซึ่งเป็นตราสินค้า
ตัวเอง หรือผู้รับจ้างบรรจุในตราสินค้าอ่ืน (OEM) ผู้จ้าหน่ายส่ง
หรือปลีก หยง และผู้ส่งออก (3) การปรับตัวแบบซับซ้อน 
(Complex adaptation) คือการที่โรงสีข้าวมีการขยายธุรกิจไป
ในทั งระดับต้นน ้าและปลายน ้า (รูปแบบที่ (1) + (2)) (4) การ
ปรับตัวแบบหลากหลาย (Diversified adaptation) คือการที่
โรงสีข้าวขยายไปท้าธุรกิจอ่ืนที่ไม่เกี่ยวกับข้าว เช่น ปล่อยสินเชื่อ 
โรงไฟฟ้า บริษัทขนส่ง และ (5) การปรับตัวแบบผสม (Mixed 
adaptation) คือการที่ โรงสีข้าวหนึ่ งปรับตัวโดยการท้าทั ง
ข้างหน้าและ/หรือข้างหลัง และธุรกิจอ่ืนเสริมพร้อมกัน โดย
รูปแบบการปรับตัวของโรงสีข้าวแต่ละรายแตกต่างกันตาม
ความสามารถ ความเชี่ยวชาญ ทรัพยากร และเครือข่ายทาง
ธุรกิจที่ตัวเองมี  ซึ่งในช่วง 10 ปีที่ผ่านมาพบว่าในภาพรวมนั น
รูปแบบการปรับตัวไปข้างหน้าได้รับความนิยมมากที่สุด โดย
บรรดาโรงสีข้าวขนาดใหญ่ที่เนน้สีข้าวเพื่อการส่งออกนิยมรูปแบบ
การปรับตัวแบบไปข้างหน้ามากที่สุด อาทิ การปรับตัวไปเป็นผู้
ส่งออกเพื่อหาลูกค้าใหม่ ๆ ในตลาดต่างประเทศ และในช่วงที่
การส่งออกข้าวไทยเผชิญสภาวะถดถอยโรงสีข้าวบางรายได้
ปรับตัวโดยการหันมาท้าการตลาดภายในประเทศมากขึ น บาง
รายเปลี่ยนชนิดข้าวตามความต้องการของตลาด ในขณะที่โรงสี
ข้าวที่เน้นสีข้าวเพื่อขายในประเทศที่มีตราสินค้าเป็นของตัวเองทั ง
ขนาดใหญ่และขนาดเล็กซึ่งมีความเชี่ยวชาญในการท้าการตลาด
สูงเน้นการปรับตัวไปข้างหน้าเช่นกัน แต่เป็นการหันไปท้า
การตลาดต่างประเทศมากขึ นเนื่องจากตลาดในประเทศมีการ
แข่งขันที่สูงขึ นจากการเข้ามาของโรงสีที่เน้นการสีข้าวเพื่อการ
ส่งออก และโรงสีข้าวที่เน้นสีข้าวเพื่อขายในประเทศที่ไม่มีตรา
สินค้าเป็นของตัวเองทั งโรงสีข้าวขนาดเล็ก กลางและใหญ่ จะมี
แนวโน้มการปรับตัวแบบซับซ้อน เนื่องจากโรงสีข้าวประเภทนี 
ส่วนใหญ่ขายข้าวสารแบบบรรจุกระสอบไม่มีตลาดเฉพาะเป็น
ของตนเองจึงท้าให้ต้องมีการปรับตัวหลายรูปแบบ เช่น ปรับตัว
ไปเป็นผู้รวบรวบ โรงบรรจุ หรือเป็นผู้ส่งออกท้าให้เกิดการ
ประหยัดจากขอบเขต (Economies of Scope)/5  เพื่อลดต้นทุน
เฉลี่ยรวมและกระจายความเสี่ยงให้สามารถอยู่ได้ในอุตสาหกรรม

อย่างไรก็ตามการเติบโตของอุตสาหกรรมโรงสีข้าวไทยเข้าสู่
ในภาวะถดถอย หลังจากโครงการรับจ้าน้าข้าวเปลือกทุกเมล็ดใน
ราคาที่สูงได้สิ นสุดลง เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงรัฐบาลช่วง
กลางปี 2557 ท้าให้โรงสีข้าวที่สร้างขึ นหรือขยายก้าลังการผลิต
เพื่อรองรับการเข้าร่วมโครงการรับจ้าน้าข้าวเปลือกเป็นหลัก
ประสบกับภาวะหดตัวลงของรายได้ในการท้าธุรกิจโรงสีข้าว 
ผนวกกับภาวะการส่งออกของข้าวไทยที่ชะลอตัวเนื่องจากราคา
ข้าวที่สูงกว่าคู่แข่ง สถาบันการเงินจ้ากัดการให้สินเชื่อแก่โรงสีขา้ว
เนื่องจากมองว่าเป็นธุรกิจที่มีความเสี่ยงสูง ท้าให้โรงสีข้าว
บางส่วนต้องเลิกกิจการไป เห็นได้จากจ้านวนโรงสีข้าวที่ขึ น
ทะเบียนกับกรมโรงงานอุตสาหกรรมมีแนวโน้มลดลงอย่าง
ต่อเนื่อง โดยในปี 2561 มีจ้านวนโรงสีข้าวอยู่ 2,533 โรง และ
ลดลงเหลือเพียง 1,696 โรงในปี 2564 ซึ่งโรงสีข้าวที่ปิดกิจการ
ส่วนใหญ่จะเป็นโรงสีขนาดเล็กและขนาดกลาง ในขณะที่โรงสี
บางส่วนมีการขยายก้าลังการผลิตเพิ่มขึ นโดยการเข้าซื อโรงสีข้าว
หรือเครื่องจักรจากโรงสีที่ปิดกิจการ บางรายต้องปรับตัวไปท้า
ธุรกิจเสริมในรูปแบบต่าง ๆ ตามมา บางรายโดยเฉพาะโรงสีข้าว
ขนาดใหญ่จะมีการท้าธุรกิจที่ครบวงจรมากขึ น โดยท้าหน้าที่ทั ง
เป็นโรงสีข้าว ผู้บรรจุข้าวถุง และบริษัทส่งออกข้าว สร้างตรา
สินค้าเป็นของตัวเองและขายโดยตรงให้กับผู้บริโภคในประเทศ
มากขึ น อย่างไรก็ตามยังพบว่าก้าลังการผลิตส่วนเกินของ
อุตสาหกรรมโรงสีข้าวของไทยยังมีมากกว่าผลผลิตข้าวเปลือกอยู่
ถึง 3.11 เท่า กล่าวให้เห็นภาพชัดเจนขึ นคือหากน้าข้าวเปลือกที่
ผลิตได้ในประเทศทั งหมดมาให้โรงสีข้าวสีอย่างต่อเนื่องจะ
สามารถสีข้าวเปลือกทั งหมดได้ภายใน 3 - 4 เดือน สะท้อนให้
เห็นถึงภาวะการแข่งขันในการซื อข้าวเปลือกของโรงสีข้าวที่
ค่อนข้างรุนแรง

/5 Economies of Scope คือ การประหยัดที่เกิดได้จากการแชร์ต้นทุนร่วมกัน
ได้ของสินค้าแต่ละชนิดที่ผลิต เช่น การใช้สายการผลิตเดียวกันแทนที่จะแยกผลิต
แต่ละสินค้า การใช้ขนส่งร่วมกัน การสั่งซื อวัตถุดิบพร้อมกัน การส่งเสริมการ
ทางการตลาด การขายร่วมกัน และอื่น ๆ

เมื่อมองถึงรูปแบบในการปรับตัวโดยการเพิ่มการด้าเนิน
ธุรกิจของโรงสีข้าวพบว่า มีหลากหลายรูปแบบซึ่งสามารถจ้าแนก
ได้ดังนี  (1) การปรับตัวไปข้างหลัง (Backward adaptation) 
คือการที่โรงสีข้าวขยายธุรกิจไปในระดับต้นน ้า เช่น การท้านา 
การเป็นผู้รวบรวมหรือท่าข้าว (2) การปรับตัวไปข้างหน้า
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โรงสีข้าวแต่ละแห่งจะปรับตัวได้มากน้อยเพียงใดขึ นอยู่กับ
ความสามารถเชิงพลวัต (Dynamic capacities) โดยความ 
สามารถเชิงพลวัตเกิดขึ นได้เมื่อโรงสีข้าวมีการรับรู้ ตัดสินใจ 
ปรับเปลี่ยน และบูรณาการทรัพยากรและความสามารถต่าง ๆ ที่
โรงสีข้าวมีอยู่เพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงที่รวดเร็วของ
สภาพแวดล้อมทางธุรกิจและสามารถอยู่รอดในอุตสาหกรรมได้ 
โดยพบว่าโรงสีข้าวที่เน้นสีข้าวเพื่อการส่งออกเป็นโรงสีข้าวขนาด
กลางและใหญ่มีทรัพยากรด้านความรู้ในการสีข้าว ออกแบบ
บรรจุภัณฑ์ได้ตามความต้องการของลูกค้าในต่างประเทศ ในขณะ
ที่โรงสีข้าวที่เน้นสีข้าวเพื่อขายในประเทศที่มีตราสินค้าเป็นของ
ตัวเองต้องการความรู้ด้านเทคโนโลยีการสี การอบ บรรจุภัณฑ์ 
และความสัมพันธ์ระหว่างคู่ค้าต่าง ๆ เพื่อให้สามารถแข่งขัน
ภายในประเทศได้ และโรงสีข้าวที่เน้นสีข้าวเพื่อขายในประเทศที่
ไม่มีตราสินค้าเป็นของตัวเองไม่ต้องการความรู้ทางเทคโนโลยมีาก
นักเน้นขนาดการผลิตเป็นหลักจึงมีทรัพยากรด้านกายภาพสูง 
นอกจากนี โรงสีข้าวที่เน้นการส่งออกและขายในประเทศที่มีตรา
สินค้ามีความสามารถในการรับรู้และยึดจับโอกาสสูง เนื่องจาก
สภาพการแข่งขันสูงท้าให้โรงสีข้าวต้องทราบการเปลี่ยนแปลง
ของตลาดโลกและตลาดในประเทศอย่างรวดเร็ว ในขณะที่โรงสี
ข้าวขนาดกลางที่เน้นสีข้าวเพื่อขายในประเทศและไม่มีตราสินค้า
เป็นของตัวเองมีความสามารถในการรับรู้สูงเนื่องจากไม่มีตลาด
เฉพาะของตัวเองท้าให้ต้องรับรู้ถึงการเปลี่ยนแปลงและไขว่คว้า
โอกาสได้อย่างรวดเร็ว และยังพบว่าโรงสีข้าวขนาดใหญ่มี
ความสามารถด้านการปฏิรูปองค์กรและธุรกิจสูง เนื่องจากการ
บริหารจัดการเรื่องเงินทุน สภาพคล่อง และมีเครือข่ายทางธุรกิจ
ท้าให้สามารถปรับโครงสร้างธุรกิจได้ง่าย

อย่างไรก็ตามถึงแม้โรงสีข้าวขนาดเล็กที่มีทรัพยากรค่อนข้าง
จ้ากัดจะมีองค์ประกอบที่เสริมสร้างความสามารถเชิงพลวัตใน
การปรับตัวที่ต่้ากว่าโรงสีข้าวขนาดอ่ืน แต่กลับมีประสิทธิภาพใน
การปรับตัว ที่สูงกว่าขนาดกลางและขนาดใหญ่ เนื่องจากโรงสี
ข้าวขนาดเล็กมีความคล่องตัวมากกว่าในการปรับเพิ่ม/เปลี่ยน
ผลิตภัณฑ์ใหม่อาทิ การสีข้าวพันธุ์เฉพาะซึ่งมีมูลค่าที่สูงกว่าข้าว
ขาวหรือข้าวหอมมะลิ โดยทั่ วไป เนื่ องจากต้นทุนในการ
ปรับเปลี่ยนการสีข้าวต่างชนิดไม่สูงมากนักเมื่อเทียบกับโรงสีข้าว
ขนาดอ่ืน นอกจากนี รูปแบบการปรับตัวที่แตกต่างกันของโรงสี
ข้าวส่งผลให้ประสิทธิภาพในการปรับตัวแตกต่างเช่นกัน โรงสีข้าว
ที่มีการปรับตัวแบบผสมผสานจะมีประสิทธิภาพในการปรับตัวสูง
เนื่องจากการปรับตัวแบบผสมผสานนี เป็นการปรับตัวทั งการเพิ่ม
ธุรกิจไปข้างหน้าหรือข้างหลังของโซ่อุปทานผสมผสานกับการท้า
ธุรกิจอื่นซึ่งท้าให้มีการกระจายความเสี่ยงและเพิ่มช่องทางในการ
เพิ่มรายได้ที่มากขึ น การปรับตัวไปข้างหลังของโรงสีข้าว อาทิ 
การเพิ่มธุรกิจผู้รวบรวมข้าว หรือท้านาของโรงสีข้าว  ก่อให้เกิด
ประสิทธิภาพที่สูงเช่นกัน เนื่องจากโรงสีข้าวสามารถควบคุม
วัตถุดิบข้าวเปลือกซึ่งเป็นหัวใจส้าคัญของธุรกิจโรงสีข้าวได้ดีขึ น 
อย่างไรก็ตามการปรับตัวโดยการเพิ่มธุรกิจนี จ้าเป็นที่จะต้องใช้
เงินทุน ดังนั นโรงสีที่มีแหล่งเงินทุนเพียงพอจะมีทางเลือกในการ
ปรับตั ว ใ ห้ เหมาะสมกับความพร้อมของตน ส่ งผล ใ ห้มี
ประสิทธิภาพในการปรับตัวที่สูงขึ น นอกจากนี ยังพบว่าโรงสีข้าว
ที่มีก้าลังการผลิตสูง มีประสบการณ์การในการท้าการตลาดจะมี
ประสิทธิภาพในการปรับตัวที่สูงเช่นกัน อย่างไรก็ตามขนาดของ
เครื่องอบข้าวเปลือกที่จ้ากัดจะเป็นข้อจ้ากัดส้าคัญที่บั่นทอด
ประสิทธิภาพในการปรับตัวของโรงสีข้าวโดยเฉพาะในแถบอีสาน
ใต้ เนื่องจากโรงสีข้าวในภูมิภาคนี เน้นการสีข้าวนาปีเป็นหลักซึ่งมี
ผลผลิตเพียงปีละครั ง การมีเครื่องอบข้าวเปลือกที่จ้ากัดส่งผลให้มี
ข้อจ้ากัดในการซื อข้าวเปลือกในช่วงฤดูการเก็บเกี่ยวข้าว ท้าให้
การขยายการผลิตเพื่อขยายตลาดท้าได้ยาก

/6 ประสิทธิภาพในการปรับตัวพิจารณาจากความสามารถเชิงพลวัตกับ
ความส้าเร็จในการปรับตัวทั งการเพิ่มขึ นของรายได้ ก้าไร รายได้จากลูกค้าเดดิม 
จ้านวนลูกค้าใหม่ และจ้านวนสินค้าใหม่ โดยการวิเคราะห์เส้นห่อหุ้ม (Data 
Envelopment Analysis: DEA)
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เมื่อมองถึงประสิทธิภาพในการด าเนินงาน/7 ของโรงสีข้าว
ไทยพบว่าอยู่ในระดับที่สูงมาก เนื่องจากอุตสาหกรรมโรงสีข้าว
เผชิญกับสภาวะการแข่งขันกันอย่างรุนแรงมาอย่างยาวนาน
โดยเฉพาะหลังจากหมดโครงการรับจ้าน้าข้าวเปลือก ท้าให้โรงสี
ข้าวแต่ละรายต้องมีการด้าเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพ ลด
ต้นทุน เพิ่มอัตราการแปรสภาพ เพื่อคงความสามารถในการ
แข่งขันและอยู่รอดในอุตสาหกรรม  และหากโรงสีข้าวสามารถใช้
เครื่องจักรได้คุ้มค่าจะยิ่งส่งเสริมประสิทธิภาพในการด้าเนินงาน
ได้มากขึ น นอกจากนี ประสิทธิภาพในการด้าเนินงานของโรงสี
ข้าวจะดีขึ นเมื่อโรงสีสามารถสร้างระบบการรับรู้ข้อมูลจากปัจจัย
ภายนอกเพื่ อ เรี ยนรู้ โอกาสและอุปสรรคที่ จะ เกิดขึ นกับ
อุตสาหกรรมโรงสีข้าว และสามารถใช้ทรัพยากรที่มีอยู่เพื่อปรับ
การด้าเนินงานให้สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมทางธุรกิจที่
เปลี่ยนแปลงไป ทั งนี การเปลี่ยนแปลงของปัจจัยต่างๆ ของ
อุตสาหกรรมโรงสีข้าวในช่วงหลังเปน็การเปลี่ยนแปลงในระยะสั น
และรวดเร็ว อาทิ สภาวะการแข่งขันของตลาดโลก เมื่อโรงสีข้าว
มีความสามารถในการรับรู้ภาวะเหล่านี ก็สามารถน้ามาปรับ
แผนการรับซื อข้าวเปลือกและการสีข้าวได้  เมื่อเปรียบเทียบ
ประสิทธิภาพการด้าเนินงานตามขนาดโรงสีพบว่า โรงสีขนาด
กลางมีประสิทธิภาพในการด้าเนินงานต่้ากว่าขนาดอื่นๆ เล็กน้อย 
เนื่องจากขาดข้อได้เปรียบด้านต้นทุนเมื่อเทียบกับโรงสีข้าวขนาด
ใหญ่ และมีความยืดหยุ่น ในการปรับเปลี่ยนการสีข้าวพันธุ์
เฉพาะที่น้อยกว่าโรงสีขนาดเล็ก อย่างไรก็ตามรูปแบบการปรับตัว
ที่แตกต่างกันของโรงสีข้าวไม่ได้ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการ
ด้าเนินงานที่แตกต่างกันของโรงสีข้าวแต่ละรายมากนัก เนื่องจาก
โรงสีข้าวแต่ละรายจะเลือกรูปแบบการปรับตัวที่เหมาะสมกับ
ตนเอง นอกจากนี พบว่าขนาดของเคร่ืองอบข้าวเปลือกที่จ้ากัดจะ
เป็นอีกปัจจัยที่ตัดทอนประสิทธิภาพการด้าเนินงานของโรงสีข้าว
แถบอีสานใต้ โรงสีข้าวในภูมิภาคนี เน้นการรับซื อข้าวนาปีที่มี
ผลผลิตเพียงปีละครั งมีข้อจ้ากัดในการรับซื อข้าวเปลือกในช่วงฤดู
การเก็บเก่ียวเนื่องจากการปริมาณการซื อข้าวเปลือกสงูสุดที่ท้าได้
ถูกจ้ากัดด้วยก้าลังการอบของเครื่องอบข้าวเปลือกของโรงสีข้าว 
ส่งผลให้การใช้เคร่ืองสีข้าวท้าได้ไม่เต็มประสิทธิภาพ 

ส้าหรับความท้ายทายที่ส่ งผลต่อการด้า เนินงานและ
ความสามารถในการปรับตัว ได้แก่ ปัญหาขาดแคลนแรงงาน 
ปัญหาการแข่งขันอย่างรุนแรงในธุรกิจโรงสีข้าว ปัญหาการขาด
แคลนแหล่งเงินทุน ปัญหาคู่ค้าและการตลาดน้อยลง ปัญหาด้าน
ราคาข้าวไม่มีเสถียรภาพ ปัญหานโยบายรัฐไม่ต่อเนื่อง ปัญหา
ด้านคุณภาพและปริมาณข้าวเปลือกลดลง ปัญหาเรื่องการ
ร้องเรียนจากชุมชน ปัญหาด้านอายุและการสืบทอดธุรกิจ

/7 พิจารณาจากต้นทุน หนีสิ น และส่วนของผู้ถือหุ้น กับรายได้ของโรงสีในปี 
2564 โดยการวิเคราะห์เส้นห่อหุ้ม (Data Envelopment Analysis: DEA)

จะเห็นได้ว่าอุตสาหกรรมโรงสีข้าวไทยเผชิญกับสภาวะการ
แข่งขันที่รุนแรงมาอย่างต่อเนื่อง ทั งการแข่งขันรับซื อข้าวเปลือก
จากก้าลังการผลิตส่วนเกินที่มีมาก การแข่งขันในการขายข้าวสาร
ทั ง ต ล าด ในประ เทศและตลาดต่ า งป ระ เทศ  ส่ ง ผ ล ใ ห้
ผู้ประกอบการโรงสีข้าวไทยมีการปรับตัวเพื่อเพิ่มความสามารถใน
การแข่งขันและมีการด้าเนินงานที่มีประสิทธิภาพให้ยังสามารถคง
อยู่ได้ในอุตสาหกรรม สะท้อนให้เห็นว่าภาวะการแข่งขันเปน็เมล็ด
พันธุ์ชั นดีที่ก่อให้เกิดการพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพของ
อุตสาหกรรม ดังนั นนโยบายใดๆ ของรัฐบาล ที่เป็นการแทรกแซง
การแข่งขันของอุตสาหกรรมโรงสีข้าวไทยจึงเป็นสิ่ งที่ควร
หลีก เลี่ ย ง  ในทางตรงกันข้ ามการส่ ง เสริมศักยภาพของ
ผู้ประกอบการโรงสีข้าว อาทิ การจัดท้าระบบข่าวกรองเพื่อน้ามา
สร้างฐานข้อมูลที่จ้าเป็นทางตลาดและเทคโนโลยี ทันสมัยและ
เข้าถึงได้ง่าย เพื่อให้ผู้ประกอบการโรงสีข้าวสามารถลดต้นทุนใน
การเข้าถึงข้อมูล การสนับสนุนให้มีการใช้เครื่องมือสมัยใหม่ใน
การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อการตัดสินใจ การจัดหาแหล่งเงินทุน
ดอกเบี ยต่้า รวมทั งการสร้างสภาพแวดล้อมที่เหมาะสมในการ
ด้าเนินธุรกิจ จะส่งผลให้ให้อุตสาหกรรมข้าวไทยสามารถคงอยู่
และแข่งขันในตลาดโลกได้อย่างยั่งยืน
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